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Ei siis ihme, että Pohjois-Amerikan 
intiaanit ja sinne muuttaneet suo-
malaiset siirtolaiset tulivat keske-

nään toimeen – jopa niin hyvin, että aikaa 
myöten alkoi syntyä fintiaaneja. Intiaanien 
ja suomalaisten jälkeläisistä käytetään ni-
mitystä finndians.

Ensimmäinen suomalainen saapui 
Amerikkaan vuonna 1638. Bengt Tho-
masson eli Pentti Tuomaanpoika oli to-
dennäköisesti vaasalainen merimies, joka 
seilasi kolme kuukautta Atlantilla ruotsa-
laisen retkikunnan matkassa. Laiva saapui 
Delawareen keväällä 1638. Seuraavina 
vuosina suomalaisia saapui lisää, ja De-
lawarejoen varteen syntyi neljä siirtolaa: 
Finland, Lapland, Uppland ja Takamaa. 
Suomalaisia saapui Savosta ja Pohjan-
maalta sekä Keski-Ruotsista.

Paikalliselta delaware- eli lenape-alku-
peräisväestöltä ostettiin maata, jota raivat-
tiin kaskeamalla. Hirsirakennuksia alkoi 
kohota suomalaisväestön asumuksiksi. 
Suomalaissiirtolaiset herättivät paikalli-
sissa asukkaissa huomiota, sillä intiaanit 
löysivät suomalaisista enemmän saman-
kaltaisuutta kuin muista eurooppalaisista 
tulijoista. Intiaanit tulivatkin paremmin 
toimeen suomalaisten siirtolaisten kuin 
monien muiden kanssa. 

Aikaa myöten suomalaiset opettivat 
intiaaneille hirsirakennustekniikkaansa, ja 
suomalaiset puolestaan ottivat oppia pai-
kallisilta metsästystaidoissa. Jotkut suo-
malaiset oppivat puhumaan paikallista al-
gonquian-sukuista intiaanikieltä ja toi-
mivat tulkkeina muun muassa avioliittoja 
solmittaessa.

Suurimmat suomalaisyhteisöt
1800–1900 -luvuilla suomalaisten muut-
tovirta Yhdysvaltoihin vahvistui. Vuosina 
1866–1930 Suomesta lähti Pohjois-Ame-
rikkaan noin 350  000 siirtolaista. Dela-
waren siirtokunta oli jo kadonnut, kun 
hollantilaiset valloittivat alueen itselleen. 
Suurimmat suomalaisyhteisöt syntyivät 
Michiganin ja Minnesotan osavaltioihin 
– alueille, jotka muistuttivat luonnonolo-
suhteiltaan Suomea. Pohjois-Michigania 
onkin joskus sanottu ”Amerikan Lapiksi”. 
Vuonna 1920 kummassakin osavaltiossa 
asui noin 30 000 Suomessa syntynyttä siir-
tolaista. 

Minnesotan suomalaissiirtolaiset löy-
sivät jälleen hengenheimolaisia alueella 
asuvasta ojibwa-heimosta. Heitä yhdis-
tivät tarinankerrontataidot, yhteisöllisyys 
ja samanlainen mielenmaisema. Myös 
menneisyydessä koetut vainot nähtiin yh-
distävänä tekijänä. Ojibwat kutsuivat suo-
malaisia nimellä ”Madoodoowininiwag”, 
"valkoinen mies, jolla on hikimaja". Yh-
teinen hikoiluperinne vahvisti edelleen 
näitä kahta eri ryhmää.

Suomalaiset ja intiaanit nähtiin pa-
rivaljakkona myös ulkopuolisten silmin. 
Erään baarin ikkunassa oli aikoinaan 
kyltti jossa luki, ”No dogs. No Finns. No 
Indians.” Samoin kaupunkilaiset joskus to-

tesivat eräästä syrjäseudusta, että ”siellä ei 
ole muita kuin hulluja suomalaisia ja inti-
aaneja”. Yhdysvaltain koilliosassa sanottiin 
myös aikoinaan: ”Ulkona on niin kylmä, 
että siellä ei liiku kuin intiaani ja suoma-
lainen.”

Minnesotan fintiaanit
Tarkkaa lukua suomalaisten ja intiaanien 
solmimista avioliitoista tai jälkeläisistä ei 
tiedetä. Fintiaani -nimitystä pidetään vä-
lillä neutraalina, joskus taas ironisena tai 
loukkaavana. Moni fintiaani kuitenkin 
kutsuu itseään fintiaaniksi. Useat pitävät 
itseään enemmän intiaanina kuin esimer-
kiksi amerikansuomalaisena.

Minnesotan alueella tunnetaan monia 
fintiaaneja, jotka ovat menestyneet ural-
laan. Taiteilija Carl Gawboy, jonka äiti on 
suomalainen ja isä ojibwa, on eläkkeellä 
oleva kuvaamataidonopettaja. Hän on 
töissään kuvannut Lake Superiorin (Ylä-
järven) aluetta sekä sen historiaa, kult-
tuuria ja maisemaa. 

Minnesotalaisesta Embarrassin kau-
pungista kotoisin oleva juoksija Warner 
Wirta oli puolestaan suomalaisen isän 
ja ojibwa-äidin lapsi, joka kuului Flying 
Finns of Embarrass -joukkueeseen ja osal-
listui vuoden 1956 olympialaisten karsin-
toihin. Eräässä valokuvassa Wirran päällä 
olevassa t-paidassa lukee osuvasti ”The 
Fastest Flying Finndian.” 

”Fintiaanien mailla” 
 ilmestyy tänä keväänä
Fintiaaneista ei ole tähän asti kirjoitettu 
kovin paljon. Kirjailija Katja Kettu, valo-
kuvaaja Meeri Koutaniemi ja toimittaja 
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Maria Seppälä ovat keränneet aiheesta 
tietoa ja julkaisevat WSOY:n kustanta-
mana teoksen ”Fintiaanien mailla” tänä 
keväänä. 

Maria Seppälä kertoo puhelinhaastat-
telussa, että hän oli ollut pitkään kiinnos-
tunut Amerikan alkuperäiskansojen ti-
lanteesta ja halunnut lähteä paikan päälle 
intiaanireservaatteihin. Hän oli kuullut 
myös suomalaisten ja intiaanien seka-
avioliitoista. 

Katja Kettu ja Meeri Koutaniemi läh-
tivät mukaan projektiin, joka vei kolmikon 
tutustumaan intiaanireservaatteihin Min-
nesotaan, Wisconsiniin ja Michiganiin. 
Kahdella pitkällä reissulla naiset pääsivät 
vierailemaan fintiaanien koteihin sekä 
saunomaan ja kuuntelemaan tarinoita 
menneisyydestä. 

– Suomalainen tausta auttoi. Ame-
rikkalaiset eivät olisi välttämättä päässeet 
yhtä läheiseen kanssakäymiseen intiaa-
nien kanssa, Seppälä myöntää. 

Yhteensä kolmikko tapasi joitain kym-
meniä fintiaaneja, jotka avasivat ovensa 
ja kertoivat avoimesti sukunsa vaiheista 
ja perinteistä. Monet heistä noudattavat 
edelleen sekä suomalaisia että intiaani-
perinteitä, vaikkakin suomalaiset tavat 
tahtovat  jäädä unohduksiin. Monet kui-
tenkin viettävät juhannusta, käyvät sau-
nassa ja vievät jouluna haudoille kynttilät. 
Jotkut olivat myös vierailleet Suomessa. 

Amerikan alkuperäisväestön tilanne 
on edelleen Yhdysvalloissa vaikea. Inti-
aanit ovat useimmiten kaikista köyhim-
mässä asemassa ja heikosti koulutettuja. 

Kiitokset dosentti Riku Hämäläiselle  
ohjauksesta tiedonlähteille!
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American Resource 
Center 70 vuotta
Kaipaamme edelleen suomalaisten kir-
jastonkäyttäjien kokemuksia Amerikka-
kirjastosta. Muistatko legendaariset elävän 
musiikin illat, tai tupakantumppeja pursu-
avat tuhkakupit lehtien lukupöydillä? Osallis-
tuitko kirjaston järjestämille luennoille, elo-
kuvaesityksiin tai kirjaklubeihin? Haluaisitko 
jakaa muistosi meille? Kokoamme näyt-
telyä 70-vuotisesta historiastamme, ja käyt-
täisimme mielellämme kirjaston asiakkaiden 
kokemuksia, muistoja tai valokuvia osana 
näyttelyä – halutessanne tietenkin nimet-
tömänä. Voit joko kirjoittaa muistosi itse tai 
ottaa yhteyttä ja voimme järjestää vaikkapa 
puhelin- tai videohaastattelun.

Yhdysvaltain suurlähetystön kirjasto pe-
rustettiin toukokuussa 1946 Helsinkiin. Se 
on palvellut suomalaisia käyttäjiä jo lähes 
70 vuotta. Historiansa aikana se on sijain-
nut osoitteissa Kalevankatu 13, Ludviginkatu 
2, Bulevardi 1, Kaivokatu 10 ja Vuorikatu 20. 
Nimenä on ollut ainakin American Center 
Library, USIS Library, Amerikka-kirjasto sekä 
nykyinen American Resource Center.

Amerikka-kirjasto alkuaikoinaan.

Niillä reservaateilla, joilla on oma kasino, 
menee hyvin – jopa niin hyvin, että ne 
ovat voineet perustaa omia collegeja. 

”Fintiaanien mailla” -teoksessa tutus-
tutaan nykyisin lääkärinä työskentelevän 
Aarne Vainion elämään sekä muusikko 
Lyz Jaakolaan, jonka vuonna 2005 julkai-
sema levy "Finndian Summer" sisältää sel-
laisia lauluja kuten "Finnishinaabe Blues" 
ja "My Finnish Grandmother." Yhä use-
ammat fintiaanit palaavat juurilleen opis-
kelujen jälkeen Vainion ja Jaakolan tavoin 
ja työskentelevät intiaanien aseman paran-
tamiseksi. 

Diabetes, alkoholi ja itsemurhat var-
jostavat edelleen monien intiaanien 
elämää, mutta vähitellen asiaan on alettu 
herätä. Presidentti Obama on virkakau-
dellaan tehnyt paljon parannuksia alkupe-
räiskansojen hyväksi. Viime vuonna jul-
kaistun Washington Postin artikkelin mu-
kaan monet intiaanikansojen merkkihen-
kilöt ovat sanoneet, että Obama on tehnyt 
enemmän töitä intiaanien aseman pa-
rantamiseksi kuin kaikki edeltäjänsä yh-
teensä.

Yhdellä kulttuurilla oli saunansa, toisella hikoilumajansa. Molemmat viihtyivät metsässä kalastaen, marjastaen ja 
metsästäen. Molemmat olivat luonteeltaan hiljaisia, ujoja ja vetäytyviä sekä pysyttelivät omissa oloissaan. Samalla he 
olivat kuitenkin sitkeitä ja periksiantamattomia työläisiä. Käsitys maasta oli samantyyppinen; he uskoivat, että luon-
nonantimet kuuluvat kaikille. 

Ojibwat kutsuivat suoma-
laisia nimellä ”Madoodoowi-

niniwag”, "valkoinen mies, 
jolla on hikimaja". 

”Ulkona on niin kylmä, että 
siellä ei liiku kuin 

intiaani ja suomalainen.


